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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO

REF.: PREGAO ELETRONICO 10/2018

PROPOSTA COMERCIAL

Objeto: Servicos de manutengdo preventiva e corretiva, com fornecimento de mao de obra, pegas e

componentes de reposicdo, mediante ressarcimento, nas 03 (trés) centrais telefénicas (conjunto de -~

eéquipamento de processamento e comutagao telefdnica de voz), da marca Siemens, modelo HIPATH
4.000, TDM e IP (Internet Protocolo), instalados nas dependéncias do Ministério do Planejamento,
Desenvol'vémento_e Gestdo — MP '

Razio Social: Método Telec'dm_'unicagaés' e Comércio Ltda.’

“CNPJ: 65.295.172/0001-85

Enderego: Av. Bardo Homem de Melo, 3.382, 1° andar, Bairro Estoril - Belo Horizonte/MG.

E-mail: metodo @metodotelecom.com.br

Telefone: (31) 2102-1100

Dados Bancarios: Banco Bradesco  Agéncia: 6348  Conta: 41005-5

Validade da proposta: 60.(sessen_ta) dias




Salario Normativo da Categoria*: R$ 7.964,50
Data base da Categoria: 1° de maio

SENGE/SINAENCO DF

Sindicato Considerado; ~ C°T 201772078

B - Adicional periculosidade -
C - Adicional insalubridade -
D - Adicional noturno -
E - Hora noturna adicional -
F - Adicicnal de Hora Extra -
G - Intervalo intrajornada -
H .

A - Transporte

B - Auxilio alimentagio (\/aiés, cesta basica etc.)

316,80
C - Assisténcia medica e familiaAuxitioc Odantolégico
D - Auxilio funeral
E - Seguro de vida, invalidez e funeral

960,00

F - Qutros (creche)

A - Uniformes e EPI $ - -
B - Qutros (especificar)




Total de afastamento maternidade

B - SESl ou SESC

C - SENAl ou SENAC

D - INCRA

E - Saldrio Educacéc

F-FGTS

G - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS

H - SEBRAE
Total de Encargos previdenciarios e FGTS
‘Submoduls 4.2 -13° Saléric e Adicional de Férias

A - 13° salario
B - Adicional de Férias
Subtotal

C - Incidéncia do Submédulo 4.1 sobre 13° Salario e Adicional de Férias
Total de 13° Salario e Adicional de Férias

stamento maternidade (Considerar apenas o pagamento de
encargos sociais e beneficios incidentes sobre remuneragéo para Auxilio
Maternidade, uma vez que o énus da licenga maternidade & suportado pela
Previdéncia Social- Acorddo TCU n® 1753/2008

B - Incidéncia do Submadulo 4.1 sobre afastamento matemidade

Su Svisio Resc

A - Aviso prévio indenizado

B - incidéncia do FGTS sobre aviso prévio indenizado

C - Multa do FGTS do aviso prévic indenizado

D - Aviso prévio trabalhade (Este item serd excluido apos o primeire ano
da contratacao - Acorddo TCU n°® 3006/2010 - Plenario)

E - Incidéncia do submddulo 4.1 sobre 0 aviso previo trabalhado

F - Multa do FGTS nas rescisdes sem justa causa

B - Ausenca por doenca

C - Licenca paternidade

D - Auséncias legais

E - Auséncia por acidente de trabatho

F - Outros (especificar)
Subtotal

G - Incidéncia do submadulo 4.1 sobre o custo de reposigdo do
profissional ausente

Total dos custos de reposi¢éio do profissional ausente

, ]
1,50%
1,00%
0.20%
2,50%
8,00%
3,00%
0,60%
36,80%

8,33%
2,98%
11,31%

4,16%
15,47%

0,42%
0,03%
5,00%

G,04%

G.01%
C.01%
5,51%

12,10%
1,66%
0,02%
1,66%
0.03%
0,00%
15,47%

5,69%
22,26%

663,44
237,34
900,78

331,32

1,59
079 -

2,38

33,45
2,38
398,22

3,18
6,79
6,79
438,81

963,70

132,21

= 1,59

132,21
238

1.232,09

453,18
1.685,27




4.1 - 13° Salario e adicional de férias 36,80% 2.930,90

4.2 - Encargos previdencidrios e FGTS 15,47% 1.232,10
4.3 - Afastamento matemidade 0,03% 2.38
4.4 - Custo de rescisdo 5,51% 438,81
4.5 - Custo de reposicac do profissional ausente 22,26% 1.68527

4.6 - Qutros (especificar) -

TOTAL DOS MODULOS 1,2, 3E4 15.530,76

Engenheira em Telecomunicactes (CBO/MTE 2143-40) R$ 15.530,76 R$ 70,59 40,00 2.823,60

ISuic 1R
A - Materiais de Coensumo, equipamentos e ferramentas Um -
B - Transpotte entre as unidades operacionais Um -
O - Cutros Um . N

B - Lucro 5,30% 157,13 1
C - Tributos 14,25% 518,80
C.1 - Tribuies Federais (PIS € COFINS) 9,25%
C.2 - Trbutos Estaduais (especificar)
C.3 - Tributos Municipais (1SS} 5,00%
C.4 - Oulros Tribulos (especificar)
RLBOE CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTE

VALOR MENSAL DOS SERVICOS PERMANENTES R$  3.640,71

Satd po Momative da Calegoria®: R$ 250550
Data base da Catagoria; 1% de @0
Sindicato Cotsiderado: ENTIEL-OF

& - Baldric Bage 2.505 50
B - Adiciona pariculosidade

C - Adicional ing alubrictacks

[ - Adhicional notumo

E - Hora noturna adicional

F - Adicional de Hors Extra

G~ Irfteesalo intrajormacta




& - Transporte RE 10,08
B - famitio alimentacdo (Wales, cesta bdsica etc.) R 18 48 42878
C - Assisténcia médica e familianauzxiio Cdortoldgco RS 0.00
0 - A o funeral RE 328,33 328,33
E - Sequre devida, invalidez e funeral RE 833,33 33,33
F - Cutros (especificar

AL DOS BENEEIGIOS

A - Uniformes e EPI

B - Outros {especificar)

A - INSS 20,00% 501,10
B - SES1ou SESC 1,50% 37,58
C - SENAI ou SENAC 1,00% 25,05
D - INCRA 0,20% 501
E - Satdrio Educacéo 2,50% 62,63
F-FGTS 8,00% 200,44
G - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS 3,00% 75,16
H - SEBRAE 0,60% 15,03

s previdencidrios e FGTS
P SAlETG 6 Ad e

) 208,70

B - Adicional de Feérias 2,98% 74,66
Subtotal 11,31% 283,36
' C - Incidéncia do Submaddulo 4.1 sobre 13° Satario e Adicicnal de Férias 4.16% 104,22
Total de 13° Salario e Adicional de Férias 15,47% 387,58

Submadduio 4.3 - a

A - Afastamento maternidade (Considerar apenas o pagamento de

encargos sociais e beneficios incidentes sobre remuneracéo para Auxilio

Matemidade, uma vez que o dnus da licengca maternidade é suportado pela

Previdéncia Social- Acérddo TCU n® 1753/2008 0,02%
B - Incidéncia do Submadulo 4.1 sobre afastamento maternidade 0,01%
Total de afastamento maternidade

prévio i

B - incidéncia do FGTS sobre avise prévio indenizado
C - Multa do FGTS do aviso prévio indenizade

D - Aviso prévio trabalhado (Este item serd excluido apés o primeiro anc da

contratacéo - Acorddo TCU n® 3006/2010 - Plenario) 0,04%
E - Incidéncia do submaédulo 4.1 sobre o avso previo trabalhade 0,01%
F - Multa do FGTS nas rescisfes sem justa causa 0,01%
Total de provisao para Rescis3o 5,51%



A - Férias 12,10% 303 16

B - Ausenca por doenga 1,66% 41,59
C - Licenga paternidade 0,02% 0,50
D - Auséncias legais 1,66% 41,59
E - Auséncia por acidente de trabalho 0,03% 0,75
F - Qutros {especificar) 0,00% -
Subtotat 15,47%
G - Incidéncia do submddulo 4.1 sobre o custo de reposigéc do profissional ausente 5,69%
21,16%

Total dos custos de reposicio do profissional ausente

G

4.1 - 13° Saldrio e adicional de férias 36,80% ' '922,00

4.2 - Encargos previdenciarios e FGTS 15,47% 387,58
4.3 - Afastamento maternidade 0,03% 0,75
4.4 - Custo de resciséo 551% 138,04 .
4.5 - Custo de reposigao do profissional ausente 21,16% 530,15 .
4.6 - Out if

- Materiais de Consumo, equipamentos e ferramentas
B - Transporte entre as unidades operacicnais

B - Lucre

G - Tributos 14,25% 1.217,32
C.1 - Tributos Federais {FIS e COFINS) 9,25%
C.2 - Tributos Estaduais (especificar)
C.3 - Tributos Municipais (1SS} 5,00%

C.4 - Outros Tribuios {especificar)

VALOR MENSAL BOS SERVICOS PERMANENTES




LMAG (24) (Placa de ramal analogico)

{PATH 4000 DUPLEX { comando)

STMD3 S/ ALMEF

23 HG 3500 V4 120 (Placa de ramal IP}

ABO UTP b - caixa

'HD Pré Conigurab dz Cental Hipah 4000

R$
R$
R$
R$
R$
RS
R$

1R$

R$

i R$

R$
R$
R$
R$
R$

' R$

R$
R$
R$

RS

R$

i R%

R$
R$
R$
R§
R$
R$
R$
R$
R$
R$
RS
R$
R$

217333
89692

152,04

1207

162,66
365,3

16.752,89

Totalem 1an

.
L




. .BDI REI)UZH)O APLICAVEL AO FORNECIMENTO DEMATERIAIS E EQUIPAMFNTOS :

> rupd

Descrigio (%)
A |Despesas Indiretas
A.1 Administracfio Central {AC) 3,45%
A2 Garantia (G) 0,24%
A3 Seguro (S) 0,24%
A4 Risco (R) 0,85%
Total do Grupo A 4,78%
B |Bonificagio
B.1 Lucro (L) 5,11%
Tetal do Grupe B 5,11%
C |Imposots
C.1PIS 0,65%
C.2 COFINS 3,00%
C.3ISSQN 0,00%
Total do Grupo C (I) 3,65%
D |Despesas Financeiras
Despesas Fmancexas (DF) 0,83%
Total do Grupe D 0,85%
BDI DIFRENCIADO PARA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 15,28%
Férmula do BD1:
BDE= ((1+AC +S+R+GY) X (1+DF ) x (1+L })#1-1} - 1)) x 100
Onde, -
AC Taxade rateio da administragéo centra_l :
8§  Taxa representativa de seguros
R Taxa representativa de riscos e |mprev|stos
|G Taxa representativa de &nus das garantias exigidas
DF  Taxa representativa das despesas fi narscetras
L Taxa representativa do lucro
/ Taxa representativa de tributos incidentes
[VALOR MENSAL COM BDI DE MATERIAIS, PECAS E ACESSORIOS SOB DEMANDA] RS 16.387,07 |

Engenheiro Telecomunicactes (CBO/MTE 2143-40) & 15.530,76 {,

1.058,85

1.411,80

2.470 65;




Belo Horizonte, 24 de ju_'iho de 2018

METODO TELECOMUNICACOES E COMERCIO LTDA
CNPJ: 65.295.172/0001-85 '
HAROLDO VIEIRA DO NASCIMENTO
DIRETOR SOCIO

Cl: M-1.753.859

CPF: 229.907.046-04



